
RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare menajera si statie de 

epurare in comuna Smardioasa, judetul Teleorman” 

RIM_Smardioasa  
1 

 

 

RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU 
PROIECTUL 

„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare 
menajera si statie de epurare in comuna Smardioasa, judetul Teleorman” 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare menajera si statie de 
[...]
28 STR.SCOLII 465 444 7 PVC Dn 250 mm 

29 STR. TEILOR 529 1122 19 PVC Dn 250 mm 

30 
STR. SF. MIHAIL SI 

GAVRIL 327 696 12 PVC Dn 250 mm 

31 STR. MESTESUGARI 373 768 13 PVC Dn 250 mm 

32 
STR. CALEA 
GIURGIULUI 407 856 14 PVC Dn 250 mm 

33 STR. LUNCII 111 116 2 PVC Dn 250 mm 

34 STR. DR PAUNESCU 434 925 15 PVC Dn 250 mm 

35 STR PRINCIPALA 1958 2059 34 PVC Dn 250 mm 

36 STR PRINCIPALA 1958 2059 34 PVC Dn 250 mm 

 

Alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare ape uzate 

Alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare apa uzata se va realiza din reteaua 
JT LEA 0.4 kV, de la cel mai apropiat punct de conectare 

 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare menajera si statie de 

epurare in comuna Smardioasa, judetul Teleorman” 

RIM_Smardioasa  
14 

 

Executie subtraversari 

Lucrarile de subtraversare a drumului judetean și a celor de canal se vor executa de o 
intreprindere specializata in executia lucrarilor de foraje orizontale dirijate si vor respecta 
masurile si prevederile in vigoare privind garantarea circulatiei pe drumurile publice. 

Camine de racord 

În cadrul prezentei investitii este prevazuta racordarea utilizatorilor de pe strazile pe care se 
amplaseaza conducte de canalizare. Racordurile se vor realiza conform detaliilor tip. 

Pentru racordarea utilizatorilor casnici la reteaua de canalizare stradala s-au prevazut 
camine de racord (camine de inspectie Dn 315 – Dn 425 mm) și conducte PVC SN8 Dn 160 
mm, fiecare racord având un camin de racord montat în exteriorul proprietatii. 

 

Statia de epurare comuna SMARDIOASA 

In cazul comunei Smardioasa, pentru sistemul de canalizare, situatia este urmatoarea: 

• Debitul de apa mediu zilnic pentru etapa actuala – este estimat la cca. 302  mc/zi (cerinta 
de apa). 

Avand in vedere aceste date, statia de epurare va fi prevazuta cu doua module de epurare 
calculate pentru etapa actuala 

o Linia 1 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 150 mc/zi – 1 bucata (achizitie 
actuala – FAZA I) 

o Linia 2 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 150 mc/zi – 1 bucata (achizitie 
actuala – FAZA I) 

Ca urmare , capacitatea maxima a statiei de epurare este de 2x150=300 mc/zi Qzi med, iar 
capacitatea instalata actuala este de 2x150mc/zi=300 mc/zi Qzi med. 

Aceasta configuratie permite urmatoarea etapizare de functionare: 

• Etapa I – Punerea in functiune. La punerea in functiune, va intra in functiune modulul de 
epurare de 150 mc/zi. Acest modul asigura functionarea statiei in gama de debite medii 
zilnice 105 mc/zi – 195 mc/zi. 

• Etapa II – Perioada de tranzit. La atingerea unui debit mediu de 195 mc/zi va intra în 
functiune și cealalta unitate de 150 mc/zi. La data intrarii în functiune a acestei unitati, 
debitul de 195 mc/zi va fi repartizat uniform între cele doua module. Cu aceste debite, 
fiecare modul de epurare va lucra în parametrii minim de functionare, urmând ca marirea 
numarului de locuitori racordati la sistemul de canalizare sa duca functionare modulelor în 
parametrii optimi. 

Configuratia de punere in functiune prevede ca in investitia actuala sa intre in functiune 
modulele cu capacitatea de Quz zi med = 150 mc/zi. 

Descrierea procesului de alimentare cu apa: 

 apa este preluata din puturile de explorare; 

 apa captata va fi stocata într-un rezervor circular, suprateran, executat din 
tabla galvanizata cu capacitatea de 500 mc; 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare menajera si statie de 

epurare in comuna Smardioasa, judetul Teleorman” 

RIM_Smardioasa  
15 

 

 pe fluxul tehnologic, înainte de accesul în rezervorul de înmagazinare, apa va 
fi clorinata; 

 apa va fi distribuita  la consumatori prin statia de pompare, prin reteaua de 
distributie. 

Sursa de alimentare cu  apa este subterana, apa fiind prelevata din doua foraje de mica 
adancime de 15 m, avand un debit de 5 l/s. Conform planului de situatie, forajele propuse 
(F1-F2) vor fi amplasate in zona bazinului. Daca punerea in exploatare a unui put se va face 
mai tarziu de 90 zile dupa receptia acestuia, se recomanda beneficiarului efectuarea unei noi 
pompari de deznisipare in sistem aer-lift, inainte igienizarii si racordarii acestora la 
gospodaria de apa. 

Conducta de aductiune se va realiza din tub de PEID Φ125mm - Φ180mm,Pn6,SDR17 care 
se va poza cu panta ascendenta dinspre foraj si va face legatura dintr putul forat si 
gospodaria de apa. 

Gospodaria de apa 

Gospodaria de apa va fi amplasata conform planului de situatie, în zona de nord a comunei 
Smardioasa, adiacent terenului de sport si se va realiza etapizat in functie de dezvoltarea 
investitiei (realizarea alimentarii cu apa pe întreaga localitate) şi situatia existenta a 
alimentarii cu apa. 

Statia de tratare 

Este formata din instalatie de dezinfectare cu clor, automatizata, pentru protectia 
bacteorologica a apei destinata consumului uman. 

Statiea este echipata cu instalatiile aferente (hidraulice -sanitare, electrice, ventilatie), are 
caracter tehnologic şi este de forma dreptunghiulara. 

In camera de clorinare s-a prevazut şi o instalatie sanitara compusa dintr-un lavoar, prevazut 
cu o conducta de alimitare cu apa potabila Φ 32 mm PE - HD şi racord canalizare Φ 110 mm 
(ape conventional curate) cu evacuare în afara perimetrului gospodariei de apa. 

Instalatia de dozare fiind complet automatizata, cu consum redus de energie 0,11KW/230 V, 
permite reglarea dozarii în functie de debit, asigurând nivelul clorului rezidual din apa de 
distributie în parametrii normali (0,10 mg/l). 

Instalatia de dozare cuprinde: 

- pompa dozatoare + sistemul de masura şi control al dozarii 

- pompa Booster, care asigura presiunea de injectie a solutiei dezinfectante, 

Dupa tratare apa va ajunge in rezervorul  de inmagazinare. 

 

 

Rezervorul de inmagazinare a apei potabile 

Pentru înmagazinarea apei tratate sa prevazut a se realiza 1 rezervor avand capacitatea de 
V¬= 500 mc.  Acesta va asigura rezerva intangibila pentru incediu (compusa din volumul 
pentru combaterea efectiva a incendiului si din volumul de apa consumat la utilizator pe 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare menajera si statie de 

epurare in comuna Smardioasa, judetul Teleorman” 

RIM_Smardioasa  
16 

 

durata incendiului), volumul de compensare orara si rezerva protejata – volumul de avarii 
pentru situatiile de întrerupere a alimentarii rezervorului. 

Din reteaua de alimentare, distributia apei la consumatori se face prin intermediul 
bransamentelor care vor fi pozate la o adancime de 1.0m fata de generatoarea superioara 
a conductei (adancimea de inghet). 

Descrierea procesului de epurare al statiei de epurare 

Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat in suspensie 
cu functionare secventiala cu nivel constant. 

Tehnologia include trei zone: 

- O zona de receptie Bio-P a apelor pre-epurate, unde are loc egalizarea incarcarilor 
si eliminarea biologica a Fosforului; 

- O zona de aerare AIR conectata hidraulic cu zona bazinului de receptie Bio-P si zona 
de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare RMSE; 

- O zona de sedimentare si recirculare RMSE formata din minim doua linii tehnologice 
unde au loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare si evacuare ape 
epurata.  

Apele uzate pre-epurate mecanic ajung in compartimentul de receptie Bio-P pozitionat 
inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul recirculat. Rolul 
acestui bazin este de a omogeniza apa uzata pre-epurata mecanic și de a mari concentratia 
de substanta uscata a namolului activat în bazinul de aerare AIR. 

Din compartimentul de indepartare fosfor (Bio-P), apele uzate ajung intr-o zona de aerare 
cu namol activat (AIR) conectata hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic recircularea namolului, 
amestecul namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate (RMSE). 

Pozitionarea bazinului de indepartare fosfor in interiorul bazinului de aerare permite 
compartimentarea bazinului de aerare, asigurand astfel un control mai eficient asupra 
procesului si o operare mai usoara.  

Datorita ciclurilor repetate din reactoarele RMSE in reactorul AIR, in bazinele de aerare este 
prezenta o cantitate mare de namol. Aceasta permite o denitrificare endogena, o 
indepartare biologica a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr si o dezvoltare a unui 
filtru care asigura o concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

In stratul inferior compact al paturii de namol din zonele alternante de sedimentare, nitratii 
reziduali sunt denitrificati, iar in conditii anaerobe are loc hidroliza organica, iar fosfatii sunt 
eliberati. Apoi, dupa pomparea/recircularea air-lift a namolului concentrat catre 
compartimentul piston din zona de aerare, se accelereaza eliberarea Fosforului, cu ajutorul 
substratului organic disponibil in influentul pre-epurat mecanic si cresterea organismelor ce 
acumuleaza Fosfor.  

Aceste microorganisme cu crestere lenta au tendinta de a forma agregate de biomasa mult 
mai dense comparativ cu flocoanele ce transforma aerob CCOCr. Biomasa densa, dupa 
perioada de ingrosare, este recirculata in bazinul de precipitare fosfor cu ajutorul pompelor 
air-lift.  

Pe linia apei, singurele componente electrice sunt suflantele care alimenteaza cu aer treapta 
biologica din statia de epurare. Necesarul de aer pentru procesul biologic va fi controlat cu 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare menajera si statie de 

epurare in comuna Smardioasa, judetul Teleorman” 

RIM_Smardioasa  
17 

 

ajutorul senzorilor de oxigen. Toate fazele incluse in ciclurile de epurare functioneaza 
exclusiv cu ajutorul aerului sub presiune asigurat de cele 1+1R suflante principale. Nu este 
necesara statie de pompare pentru recircularea namolului sau orice echipament electro-
mecanic care sa realizeze recircularea sau mixarea unor compartimente. In acest fel, se 
reduce semnificativ costul de operare si intretinere a statiei de epurare. 

Evacuarea namolului in exces se realizeaza cu ajutorul unei pompe submersibile montata in 
compartimentul de indepartare fosfor, opusa zonei in care influentul patrunde in acest 
compartiment. 

Zona in care este evacuat namolul in exces este delimitata de un perete ce permite trecerea 
namolului recirculat in compartimentul Bio-P. 

Sistemul poate functiona în cele mai bune conditii cu o concentratie de namol activ în in 
intervalul 5-8 g/l substanta uscata. 

Avantajele tehnologiei de epurare cu namol activat in suspensie si curgere continua ce 
functioneaza ciclic/secvential, cu nivel constant:  

- Capacitate de indepartare biologica a fosforului crescuta: biomasa densificata 
minimizeaza necesitatea precipitarii chimice a fosforului; 

- Volumele rezervoarelor reduse: Performanta de decantare îmbunatatita 
datorita biomasei granulare ce a avut ca efect reducerea semnificativa volumul 
reactorului. 

- Capacitate de predenitrificare crescuta: în mod obișnuit, pâna la 50% din 
îndepartarea azotului are loc în patura de namol a compartimentelor de 
sedimentare și prin urmare, aceasta abordare cu post-denitrificare este foarte 
potrivita pentru raporturi CBO5 / N scazute în influentul statiei de epurare. 

- Cantitate de suspensii redusa in efluentul epurat: sedimentarea alternanta a 
paturii de namol formeaza un filtru de flocoane care îndeparteaza în mod fiabil 
particulele fine din apa epurata, rezultand un efluent cu o cantitate scazuta de 
solide în suspensie, adecvat pentru reutilizarea apei. 

- Cu exceptia suflantelor, nu exista alte echipamente electro-mecanice pe linia 
apei, rezultand un nivel scazut si o siguranta intrinseca a intretinerii. Acest 
lucru se transpune si intr-un const de investitie mai mic si intr-un consum 
ulterior de energie electrica redus. 

- Spatiu ocupat redus: amprenta compacta asupra terenului fara retele de 
conducte si statie de pompare pentru recirculare. 

- Controlul aditional AvN minimizeaza necesarul de oxigen pentru reducerea 
Azotului. 

Procedeul se caracterizeaza prin faptul ca în bazinul de aerare este asigurata vârsta 
suficienta a namolului pentru nitrificare şi se obtine astfel o nitrificare avansata. Pe lânga 
aceasta, procesul de denitrificare începe din bazinul aerare, continuând cu o eficienta marita 
în bazinele sedimentare/amestec. 

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in bazinul RMSE metabolizeaza 
substratul organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” in locul 
oxigenului molecular.  

O parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea nitratilor, proces insotit 
de eliberarea azotului in atmosfera. Mai mult, eliminind o mare parte din azotati in aceasta 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare menajera si statie de 

epurare in comuna Smardioasa, judetul Teleorman” 

RIM_Smardioasa  
18 

 

etapa, se va reduce semnificativ tendinta de flotatie, care ar conduce la flotatia namolului si 
ar putea fi antrenat in efluentul statiei de epurare. 

Legatura dintre aceste bazine este facuta în aşa fel încât, cu exceptia fazei de amestec, pe 
radierul bazinelor de sedimentare sa ajunga un strat de namol fara bule de aer (zona 
anoxica). 

d) Estimarea tipurilor si cantitatilor de deseuri si emisii preconizateDESEURI 

DESEURI GENERATE IN PERIOADA DE EXECUTIE 

Generarea deşeurilor în cantitati şi volume remarcabile, în special pentru perioada de 
şantier, reprezinta o sursa cu impact semnificativ asupra mediului din zona de amplasament 
şi zonele vecine. 

Deseurile ce vor aparea cu ocazia desfaşurarii lucrarilor de constructie, se clasifica în  
urmatoarele tipuri – functie de etapele de implementare a proiectului: 

 În faza de constructie 

o Deşeuri menajere 

 Provenite de la personalul care lucreaza; 

o Deşeuri tehnologice 

 Provenite de la lucrarile de constructie; 

A. Deşeuri menajere rezultate din activitatea de organizare de şantier 

Aceste deşeuri sunt generate de personalul care va efectua lucrarile de constructie efective 
prevazute prin proiect. Deşeurile menajere generate sunt clasificate, conform HG 856/2002 
privind evidenta gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv 
cele nepericuloase, cu modificarile şi completarile ulterioare, în: 

- Grupa 15- deşeuri de ambalaje 

o 15 01 01- ambalaje hârtie/carton 

o 15 01 02- ambalaje tip PET, alte ambalaje material 

- Grupa 20- deşeuri municipale şi asimilabile din comert, industrie, institutii, inclusiv 
fractiuni colectate separat: 

o 20 01 01 hârtie şi carton; 

o 20 01 02 sticla; 

o 20 01 11 textile (lavete, carpe, etc.) 

o 20 01 38  lemn, altul decât cel specificat la 20 01 37 

o 20 01 39 materiale plastice(ex: PET-uri,pungi,etc); 

În ceea ce priveşte o estimare a cantitatilor acestor deşeuri, relatia prin care se 
determina cantitatea produsa este: 

Vd = N x Ip / 1000 = … kg/zi, conform SR 13400/1998, în care: 

- Vd = volumul / masa deseurilor produse, (t/zi) 

- N = numarul de persoane producatoare de deseuri 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL 
„Infiintare retea de apa potabila si gospodarie de apa si retea de canalizare menajera si statie de 

epurare in comuna Smardioasa, judetul Teleorman” 

RIM_Smardioasa  
19 

 

- Ip = indicele de producere a deseurilor, (0,6Kg/pers/zi) 

În prezent, nu se cunosc date referitoare la estimarea numarului total de personal care va 